Министерство образования и науки

Республики Татарстан

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа

№20»

 Татарстан Республикасы

Мәгариф һәм фән

министрлыгы

Муниципаль бюджет гомуми

белем бирү учреждениесе “20

нче урта гомуми белем бирү

мәктәбе”

423450, Республика Татарстан, город Альметьевск, ул. Тельмана, 86

тел. (8553) 43-28-00, e-mail: Shkola-20.Alm@tatar.ru

Приказ по основной деятельности№191/1

 «01»  сентября 2023 г.

О внесении изменений в основную образовательную программу
начального общего образования

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», части 4 статьи 3 Федерального закона от

24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской

Федерации" и статью 1 Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской

Федерации"»,  приказа Минпросвещения от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной

образовательной программы начального общего образования», в соответствии с решением

педагогического совета от 31.09.23 (Протокол №12), в целях приведения ООП НОО в соответствие с

ФОП НОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего образования,

утвержденную приказом №191 от 01.09.2023г

1.1. В целевой раздел:

1.1.1. Цели реализации программы начального общего образования

Начальное общее образование является необходимым обязательным уровнем образования.

Целями реализации программы начального общего образования являются:

1. Обеспечение реализации конституционного права каждого гражданина Российской

Федерации на получение качественного образования, включающего обучение, развитие

и воспитание каждого обучающегося;

2. Развитие единого образовательного пространства Российской Федерации на основе

общих принципов формирования содержания обучения и воспитания, организации

образовательного процесса;

3. Организация учебного процесса с учетом целей, содержания и планируемых результатов

начального общего образования, отраженных в ФГОС НОО;

4. Создание условий для свободного развития каждого обучающегося с учетом его

потребностей, возможностей и стремления к самореализации;

5. Организация деятельности педагогического коллектива по созданию индивидуальных

программ и учебных планов для одаренных, успешных обучающихся и (или) для детей

социальных групп, нуждающихся в особом внимании и поддержке.

Документ создан в электронной форме. № 11/2023-2024 от 11.09.2023. Исполнитель: Галанина С.Л.
Страница 1 из 7. Страница создана: 11.09.2023 15:49

1.1.2. Принципы формирования и механизмы реализации программы начального общего

образования

В основе разработки основной образовательной программы начального общего

образования лежат следующие принципы:

• Принцип учёта ФГОС НОО: программа начального общего образования

базируется на требованиях, предъявляемых ФГОС НОО к целям, содержанию,

планируемым результатам и условиям обучения на уровне начального общего

образования.

• Принцип учёта ведущей деятельности младшего школьника: программа

обеспечивает конструирование учебного процесса в структуре учебной деятельности,

предусматривает механизмы формирования всех компонентов учебной деятельности

(мотив, цель, учебная задача, учебные операции, контроль и самоконтроль).

• Принцип индивидуализации обучения: программа предусматривает возможность

и механизмы разработки индивидуальных программ и учебных планов для обучения

детей с особыми способностями, потребностями и интересами. При этом учитываются

запросы родителей (законных представителей) обучающегося.

• Принцип преемственности и перспективности: программа обеспечивает связь и

динамику в формировании знаний, умений и способов деятельности, а также успешную

адаптацию обучающихся к обучению по образовательным программам основного

общего образования, единые подходы между их обучением и развитием на уровнях

начального и основного общего образования.

Достижение поставленных целей предусматривает решение следующих основных задач:

 формирование общей культуры, гражданско-патриотическое, духовно-нравственное

воспитание, интеллектуальное развитие, становление творческих способностей, сохранение и

укрепление здоровья;

 обеспечение планируемых результатов по освоению обучающимся целевых установок,

приобретению знаний, умений, навыков, определяемых личностными, семейными,

общественными, государственными потребностями и возможностями обучающегося,

индивидуальными особенностями его развития и состояния здоровья;

 становление и развитие личности в ее индивидуальности, самобытности, уникальности и

неповторимости;

 обеспечение преемственности начального общего и основного общего образования;

 достижение планируемых результатов освоения ООП НОО всеми обучающимися;

 обеспечение доступности получения качественного начального общего образования;

 выявление и развитие способностей обучающихся, в том числе лиц, проявивших выдающиеся

способности, через систему клубов, секций, студий и других, организацию общественно

полезной деятельности;

 организация интеллектуальных и творческих соревнований, научно-технического творчества и

проектно-исследовательской деятельности;

 участие обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников в

проектировании и развитии социальной среды образовательной организации.

Механизмы реализации ООП НОО: при формировании индивидуальных учебных планов, в том

числе для ускоренного обучения, объем дневной и недельной учебной нагрузки, организация

учебных и внеурочных мероприятий, расписание занятий, объем домашних заданий должны

Документ создан в электронной форме. № 11/2023-2024 от 11.09.2023. Исполнитель: Галанина С.Л.
Страница 2 из 7. Страница создана: 11.09.2023 15:49

соответствовать требованиям, предусмотренным Гигиеническими нормативами и Санитарно-

эпидемиологическими требованиями.

1. Целевой раздел

1.1. Пояснительная записка

1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися программы начального общего

образования,

1.3. Система оценки достижения планируемых результатов освоения программы начального

общего образования, (Мониторинги, контрольно-измерительные материалы и другие методические

материалы вынесены в Приложение к ООП. Возможно обновление Приложений по необходимости в

порядке, предусмотренном законодательством),

2. Содержательный раздел

2.1. Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной

деятельности), учебных модулей (вынесены в Приложение к ООП),

2.2. Программа формирования универсальных учебных действий у обучающихся,

2.3. Рабочая программа воспитания,

3. Организационный раздел

3.1. Учебный план,

3.2. План внеурочной деятельности,

3.3. Календарный учебный график,

3.4. Календарный план воспитательной работы,

3.5. Характеристика условий реализации программы начального общего образования в

соответствии с требованиями ФГОС. (Материально-техническая база, списки педагогических

сотрудников, штатное расписание и другие документы, составляющие характеристику условий

реализации программы, актуализируются ежегодно перед началом учебного года и являются

Приложением к ООП).

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися программы начального общего

образования: В пункте:

1.1.ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ОБУЧАЮЩИМИСЯ ПРОГРАММЫ
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Планируемые результаты освоения ООП НОО соответствуют современным целям начального

общего образования, представленным во ФГОС НОО как система личностных, метапредметных и

предметных достижений обучающегося.

Личностные результаты освоения ООП НОО достигаются в единстве учебной и воспитательной

деятельности образовательной организации в соответствии с традиционными российскими

социокультурными и духовно-нравственными ценностями, принятыми в обществе правилами и

нормами поведения и способствуют процессам самопознания, самовоспитания и саморазвития,

формирования внутренней позиции личности.

Метапредметные результаты характеризуют уровень сформированное познавательных,

коммуникативных и регулятивных универсальных действий, которые обеспечивают успешность

изучения учебных предметов, а также становление способности к самообразованию и саморазвитию.

В результате освоения содержания программы начального общего образования обучающиеся

овладевают рядом междисциплинарных понятий, а также различными знаковосимволическими

средствами, которые помогают обучающимся применять знания, как в типовых, так и в новых,

нестандартных учебных ситуациях.

Документ создан в электронной форме. № 11/2023-2024 от 11.09.2023. Исполнитель: Галанина С.Л.
Страница 3 из 7. Страница создана: 11.09.2023 15:49

3. Предметные результаты освоения программы начального общего образования с учетом

специфики содержания предметных областей, включающих конкретные учебные предметы (учебные

модули), ориентированы на применение знаний, умений и навыков обучающимися в учебных

ситуациях и реальных жизненных условиях, а также на успешное обучение на уровне начального

общего образования. Для разработки программ за основу берутся нижеуказанные требования к

предметным результатам, конкретизируются по классам изучения, учитель вправе использовать

материалы федеральных рабочих программ в соответствии с пунктом 6.4. статьи 12 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».

1.1.3. В систему оценки достижения планируемых результатов освоения программы начального

общего образования:

Система оценки включает процедуры внутренней и внешней оценки.

Внутренняя оценка включает:

 стартовую диагностику (стартовые (диагностические) работы);

 текущую и тематическую оценку;

 промежуточную аттестацию;

 портфолио;

 психолого-педагогическое наблюдение;

 внутренний мониторинг образовательных достижений обучающихся (комплексные

(диагностические работы).

Внешняя оценка включает:

 независимую оценку качества образования (в том числе всероссийские проверочные

работы);

 мониторинговые исследования муниципального, регионального и федерального уровней;

 итоговую аттестацию.

 Уровневый подход к оценке образовательных достижений обучающихся служит

важнейшей основой для организации индивидуальной работы с обучающимися. Он

реализуется как по отношению к содержанию оценки, так и к представлению и

интерпретации результатов измерений.

 Уровневый подход к оценке образовательных достижений обучающихся реализуется за

счет фиксации различных уровней достижения обучающимися планируемых результатов.

Достижение базового уровня свидетельствует о способности обучающихся решать

типовые учебные задачи, целенаправленно отрабатываемые со всеми обучающимися в

ходе учебного процесса, выступает достаточным для продолжения обучения и усвоения

последующего учебного материала.

 Комплексный подход использование разнообразных методов и форм оценки, взаимно

дополняющих друг друга, в том числе оценок творческих работ, наблюдения;

 Критериальное оценивание применяется при реализации форм внутреннего

оценивания. Это процесс сравнения образовательных достижений обучающихся с заранее

определенными и известными всем участникам образовательного процесса. Все работы

внутреннего оценивания должны содержать критерии оценивания, позволяющие задать

ясные ориентиры для организации учебного процесса.

 Оценка личностных достижений обучающихся не является видом обязательного

контроля, но полностью исключить необходимость оценивания развития личности

нецелесообразно. Оценивание личностных результатов образовательной деятельности в

ходе внешних и внутренних мониторингов осуществляется при помощи инструментов,

разработанных централизованно на федеральном или региональном уровнях.

Документ создан в электронной форме. № 11/2023-2024 от 11.09.2023. Исполнитель: Галанина С.Л.
Страница 4 из 7. Страница создана: 11.09.2023 15:49

 Классный руководитель может фиксировать результаты наблюдений в ходе учебных

занятий и внеурочной деятельности в портфолио в конце учебного года для оценки

динамики формирования личностных результатов

 Особенности оценки функциональной грамотности

 Функциональная грамотность как интегральная характеристика образовательных

достижений обучающихся в процессе освоения требований ФГОС общего образования

проявляется в способности использовать (переносить) освоенные в учебном процессе

знания, умения, отношения и ценности для решения внеучебных задач, приближенных к

реалиям современной жизни.

 Формирование и оценка функциональной грамотности (читательской, математической,

естественно-научной, финансовой грамотности, а также глобальной компетентности и

креативного мышления и других составляющих, отнесенных к функциональной

грамотности) имеют сложный комплексный характер и осуществляются практически на

всех учебных предметах, в урочной и внеурочной деятельности.

 Оценка уровня сформированности функциональной грамотности является проявлением

системно-деятельностного подхода к оценке образовательных достижений обучающихся.

Он обеспечивается содержанием и критериями оценки личностных, метапредметных и

предметных результатов.

 В учебном процессе используются специальные (комплексные) задания, которые

отличаются от традиционных учебных задач тем, что в заданиях описывается жизненная

проблемная ситуация, как правило, близкая и понятная обучающемуся. Используются

разные форматы представления информации: рисунки, таблицы, диаграммы, комиксы и

др.

 Способ решения проблемы явно не задан, допускаются альтернативные подходы к

выполнению задания. Значительная часть заданий требует осознанного выбора модели

поведения. На отдельных предметах формируются специфические для данного предмета

знания, а также компетенции, например, на уроках естественно-научного цикла

формируются умения объяснять наблюдаемые явления, проводить исследования и

интерпретировать полученные результаты.

 На всех предметах обучающиеся работают с информацией, представленной в различном

виде, и решают специфические для данной предметной области задачи. По результатам

выполнения отдельных заданий нельзя делать вывод о сформированности

функциональной грамотности.

 На основе выполнения предметной диагностической или контрольной работы делается

вывод о качестве и уровне достижения планируемых результатов ФГОС по данному

предмету на основе единой шкалы оценки.

 В построении данной шкалы свой вклад вносят задания на оценку сформированности

знаний и понимания их применения в различных учебных и внеучебных ситуациях.

Успешное выполнение заданий на применение освоенного учебного материала во

внеучебном контексте позволяет определить высший уровень достижений по данному

предмету.

 Администрация образовательной организации принимает решение о включении в план

внутришкольного оценивания комплексных работ по функциональной грамотности или

диагностических работ по отдельным составляющим функциональной грамотности и

последовательности их проведения.



 Итоговая оценка

 Итоговая оценка является процедурой внутренней оценки образовательной организации

и складывается из результатов накопленной оценки и итоговой работы по учебному

предмету. Предметом итоговой оценки является способность обучающихся решать

учебно-познавательные и учебно-практические задачи, построенные на основном

содержании учебного предмета с учетом формируемых метапредметных действий.

Документ создан в электронной форме. № 11/2023-2024 от 11.09.2023. Исполнитель: Галанина С.Л.
Страница 5 из 7. Страница создана: 11.09.2023 15:49

1.2. В содержательный раздел:

1.2.1. Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей: заменить

рабочие программы по русскому языку, литературному чтению, окружающему миру на федеральные

рабочие программы по этим предметам.

1.3. В организационный раздел:

1.3.1. Учебный план заменить на федеральный учебный план № 4, часть формируемую

разработать в соответствии с учетом мнения обучающихся и родителей (законных представителей).

Окончание учебного года – 26 мая, если этот день приходится на выходной, то в этом случае
учебный год заканчивается в предыдущий рабочий день.

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу начального общего

образования.

3. Заместителю директора по УР Рыжиковой Л.Н. донести информацию до участников

образовательных отношений до 29.08.2023г.

4. Муллабаевой Р.Р., заместителю директора по УР, ответственному за ведение официального

сайта образовательной организации, разместить основную образовательную программу начального

общего образования в новой редакции в соответствии с федеральной образовательной

программой начального общего образования на сайте до  01.09.2023.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ №20»                                                           Галанина С.Л.

С приказом ознакомлены:

Документ создан в электронной форме. № 11/2023-2024 от 11.09.2023. Исполнитель: Галанина С.Л.
Страница 6 из 7. Страница создана: 11.09.2023 15:49

Лист согласования к документу № 11/2023-2024 от 11.09.2023
Инициатор согласования: Галанина С.Л. Директор
Согласование инициировано: 11.09.2023 15:49

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Галанина С.Л.
Подписано

11.09.2023 - 15:49
-

Документ создан в электронной форме. № 11/2023-2024 от 11.09.2023. Исполнитель: Галанина С.Л.
Страница 7 из 7. Страница создана: 11.09.2023 15:49